*) Man lese unter andern seinen Brief an den Jacob Antiquarius, der im Sommer 1494. geschrieben wurde. Inter Epist. Polit. p. 293. 294. Tum quod in nonnullis honorificam nostri mentionem faciebas, non solum mihi tue literae placebant, sed in illis quoque mihi ipse placebam, scilicet testimonio tanti viri eudente conscientia: quae non nihil disimulans, quod sentire, quasi ipsa se prouderet, non magnopere pugnauit, et propemodum volens fallebarit. . . . Nec potui tibi non asere gratias immortales, non quod premas me laudibus immodiis, quas non agnoeo, sed quod ita manus, ut tuum aliqui confitans, robustumque judicium tantopere tamen in nobis sub amoris pondere vacillaverit. Debet igitur tibi supra quam vel ego proflim perfolvere, vel tunc facile credere. Nec est quicquam tam arduum, tam difficile, quod non æque pro tua dignitate sum facturus, ac pro mea salute.

**) P. 2. Vita.

osten, eine der ersten geistlichen Münzen von sich zu weisen.

Eine Münze, um welcher willen Johann Picus alle Hinter und öffentliche Geschäfte mied, war ein natürlicher Hang zur Freyheit oder vielmehr Ungebundenheit welche mehr ein Zeichen von einer gewissen Schwäche oder Weichheit, (mollities animi) als von Stärke der Seele ist. Es war dem Grafen von Mirandula unerträglich, durch Verhältnisse, Pflichten oder Arbeiten gefesselt zu seyn, die nicht ganz augenblicklich durch seine Laune abgeändert werden könnten. Wegen dieser Liebe zur Unabhängigkeit oder allein von seiner Willkür abhängen, oder in jedem Unbeschranktheit entzog er sich nicht nur allen Ehrenstellen und Gefahren des Krieges, sondern auch dem Bande der Ehe. Ja er scheute sogar den festen Aufenthalt an einem bestimmten Orte. Als man ihn einst in einer Gesellschaft scherzend fragte: Ob er die Kriege und Gefahren des Krieges oder das Band der Ehe vorziehen würde, wenn er unter beiden eins wählen müsse; so antwortete er nach einigen Augenblicken von Überlegung lächelnd: Ich würde die Ehe wählen, wenn sie weniger Freundschaft, als gewöhnlich, und weniger Gefahren, als der Krieg mit sich brächte (*). Man sieht es aus seinen und seiner Freunde Briefen, daß er auch in den letzten Jahren

*) I. c. militiam quoque faculi, et conjugale vinculum personis fuerat: interrogatusque inter jocundum, quid ei ad alterum subeundam onus, ferendumque et necessitate cogente et optione data levius videretur: hafirabundus, nutrabundusque nec non pauxillum subridens: coningium, respondit, cui non tantum effet et servitus annexum, et periculum quantum militiae. Libertatem enim supra modum dilexerat, quam ut natura sic affecta: et philosophia studia suggestarant, vagumque ob id plurimum extitisse illum autuno, nec propriam libi unquam sedem delegisse.